

STATO PATRIMONIALE

Anno 2018 Anno 2017

Anno 2018 Anno 2017

ATTIVO	<u>Anno 2018</u>	<u>Anno 2017</u>
IMMOBILIZZAZIONI		
I Immobilizzazioni Immateriali		
Costo storico	0	0
Fondo Ammortamento	0	0
Totale immobilizzazioni immateriali	0	0
II - Immobilizzazioni Materiali		
Costo storico	18.487	19.751
Fondo Ammortamento	-17.077	-17.332
Totale immobilizzazioni materiali	1.410	2.419
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	1.410	2.419
ATTIVO CIRCOLANTE		
Crediti		
Enti Pubblici	0	0
Unione Europea	0	0
Privati	0	0
Partner	0	0
Totale Crediti	0	0
Crediti diversi		
Crediti diversi	1.725	3.717
Depositi Cauzionali	6.000	6.000
Totale Crediti diversi	7.725	9.717
DISPONIBILITA' LIQUIDE		
Depositi bancari	650.495	183.128
Depositi postali	9.354	6.604
Denaro e valori in cassa	1.546	856
Totale Disponibilità Liquide	661.395	190.588
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	669.120	200.305
RATEI E RISCONTI		
Ratei attivi	3.602	83.847
Risconti Attivi	84.441	54.545
TOTALE RATEI E RISCONTI	88.043	138.392
TOTALE ATTIVO	758.573	341.116

PASSIVO	<u>Anno 2018</u>	<u>Anno 2017</u>
PATRIMONIO NETTO		
Disavanzo di gestione esercizio		
Avanzo di gestione	0	743
Fondo Arrotondamento Unità di Euro		
TOTALE PATRIMONIO NETTO	0	743
PATRIMONIO PER PROGETTI DA COMPLETARE		
Fondi per progetti da completare	590.285	103.968
Fondi per progetti futuri	59.286	111.962
TOT. PATRIMONIO PER PROG. DA COMPLETARE	649.571	215.930
TFR	34.788	26.725
TOTALE TFR	34.788	26.725
DEBITI		
Debiti Vs Fornitori	873	12.621
Debiti Tributarî	7.213	6.239
Debiti v/ Istituti previdenziali	6.868	4.731
Altri Debiti entro l'esercizio successivo	59.115	73.630
TOTALE DEBITI	74.069	97.221
RATEI E RISCONTI		
Ratei passivi	145	497
TOTALE RATEI E RISCONTI	145	497
TOTALE PASSIVO	758.573	341.116

RENDICONTO GESTIONALE A PROVENTI E ONERI
Anno 2018 Anno 2017
Anno 2018 Anno 2017

PROVENTI	Anno 2018	Anno 2017
PROVENTI PER PROGETTI		
Da Privati	389.857	208.649
Da Raccolta fondi	98.335	64.130
Da Enti Governativi Italiani	54.453	
Da Organizzazioni Internazionali	72.910	25.004
Da Nazione Unite	194.113	358.670
Da Unione Europea	66.006	212.789
TOTALE PROVENTI PER PROGETTI	875.674	869.242
ALTRI RICAVI E PROVENTI		
Contributi sociali	1.160	960
Entrate diverse	742	0
TOTALE PROVENTI DA ATTIVITA' ACCESSORIE	1.902	960
PROVENTI RETTIFICHE DI RICAVI		
TOTALE	877.576	870.202
TOTALE PROVENTI RETTIFICHE DI RICAVI	0	0
PROVENTI FINANZIARI		
Interessi attivi su depositi bancari	6	2
TOTALE PROVENTI FINANZIARI	6	2
ALTRI PROVENTI		
Utili su cambi	554	
Arrotondamenti, abbuoni ed altro	29	70
Sopavvenienze attive	671	1.201
TOTALE ALTRI PROVENTI	1.254	1.271
TOTALE PROVENTI	878.836	870.202
DISAVANZO DI GESTIONE		
TOTALE PROVENTI A PAREGGIO	878.836	871.475

ONERI	Anno 2018	Anno 2017
ONERI PER PROGETTI		
AFRICA	259.732	286.057
AMERICA LATINA	13.423	0
ASIA	14.705	17.467
MEDIO ORIENTE	54.814	38.036
EUROPA INFORMAZIONE E SENSIBILIZZAZIONE	249.432	191.906
TOTALE ONERI PER PROGETTI	592.106	533.466
ONERI PER ATTIVITA' DI INFORMAZIONE E		
Spese di produzione	0	0
TOTALE ONERI PER ATTIVITA' DI INFORMAZIONE	0	0
E RACCOLTA FONDI		
ONERI DI SUPPORTO GENERALE		
Personale e collaborazioni		
Stipendi, Consulenti Acc. TFR	193.529	239.834
Totale personale e collaborazioni	193.529	239.834
Gestione sede		
Oneri di gestione sede	86.350	90.195
Imposte e tasse deducibili	5.643	6.472
Imposte e tasse indeducibili		
Altri costi di gestione		
Totale Gestione sede	91.993	96.667
Ammortamenti		
Ammortamenti	555	461
Totale Ammortamenti	555	461
Partecipazioni		
Quote Associative		
Totale partecipazioni	0	0
TOTALE ONERI DI SUPPORTO GENERALE	286.077	336.962
ONERI FINANZIARI		
Differenze cambio	653	304
Interessi passivi ed altri costi finanziari		
TOTALE ONERI FINANZIARI	653	304
TOTALE ONERI	878.836	870.732
Avanzo di gestione	0	743
TOTALI ONERI A PAREGGIO	878.836	871.475

Il presente bilancio è rispondente alle risultanze della contabilità ed è stato redatto secondo i principi contabili uniformemente accettati e rappresenta la situazione patrimoniale e il risultato economico della gestione in conformità alla documentazione prodotta.

 La Presidente
 (Maria Grazia Panunzi)





LINEE D'INTERVENTO, GESTIONE E BILANCIO DELL'AIDOS
ASSOCIAZIONE ITALIANA DONNE PER LO SVILUPPO ONLUS
NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2018

Introduzione

L'ASSOCIAZIONE ITALIANA DONNE PER LO SVILUPPO ONLUS è stata costituita a Roma il 18 dicembre 1981 ed è un'organizzazione della Società Civile e senza scopo di lucro (OSC) iscritta all'Elenco delle OSC con Decreto AICS n. 2016/337/000114/6; è registrata presso l'anagrafe ONLUS dell'Agenzia delle Entrate per la DR Lazio con effetto dal 24/02/2015 ai sensi dell'art.32, comma 7, Legge 125/2014 settore di attività ONG; ha status consultivo presso ECOSOC ed è *implementing partner* di UNFPA e UNHCR.

L'AIDOS opera nel campo della cooperazione internazionale per promuovere e difendere i diritti, la dignità e la libertà di scelta di tutte le donne. AIDOS lavora in partenariato con organizzazioni e istituzioni internazionali e locali, per fornire strumenti alle donne e alle loro organizzazioni, soprattutto nei settori in cui l'esperienza del movimento femminile in Italia ha dato i frutti più significativi.

Nel 2018 AIDOS ha formulato proposte progettuali in linea con la strategia sviluppata dall'Associazione considerando nuovi e diversi **settori di intervento** (migrazioni, emergenza, educazione formale), **nuovi donatori** nazionali e internazionali (AICS Giordania, Banca d'Italia, EU DG Justice, Fondazione HAIKU), **nuovi partner e collaborazioni** (BeFree, Soluzioni Comunicative Studi Editoriali in Italia, Federación de Planificación Familiar Estatal e Movimiento por la paz in Spagna, Women's right Foundation a Malta) e **nuove aree geografiche** di intervento (Colombia, Guatemala e Nicaragua, Spagna, Malta). L'attività svolta nel corso del 2018 è stata tesa a potenziare la presenza e la visibilità di AIDOS in Italia e in Europa oltre che con attività specifiche anche con un lavoro di raccolta fondi.

Nel 2018, AIDOS ha gestito un numero maggiore di progetti passando da 14 nel 2017 a **20 progetti** di cui 11 nei Paesi in via di sviluppo e 9 in Italia e Europa. Tutti i progetti sono rivolti al raggiungimento degli Obiettivi di sviluppo sostenibile stabiliti nel 2015 e, in particolare: Obiettivo 1, Obiettivo 3, Obiettivo 4, Obiettivo 5, Obiettivo 8, Obiettivo 10, Obiettivo 17. I **quattro settori di intervento di AIDOS – salute e diritti sessuali e riproduttivi, empowerment economico, diritto allo studio, capacity building** - sono collegati a questi Obiettivi, per la cui realizzazione si attuano progetti dimostrativi, replicabili in contesti diversi, tesi a soddisfare i bisogni delle donne e migliorare la loro situazione. La strategia perseguita mira anche a influenzare le politiche governative per migliorare così le condizioni di vita di tutta la popolazione.

La procedura di richiesta della personalità giuridica decisa dall'assemblea del 2017 pur rimanendo una priorità per l'Organismo per dare maggiore solidità all'Associazione in quanto soggetto di diritto e per costituire una maggiore garanzia per i donatori, è rimasta in sospenso in attesa che si completi l'iter attuativo della legge della riforma del terzo settore. Anche per il 2019 si proseguirà con le proposte progettuali in linea con la strategia sviluppata da AIDOS.

I contributi ricevuti passano da € 685.776 del 2017 a **€ 1.300.756** nel 2018 (con un incremento di € 614.980 pari a circa il 53%).

I contributi ricevuti di competenza dell'esercizio in esame pari a **€ 875.674** e così ripartiti:

Unione Europea: € 66.006 (EU/MED-RES/REC)

Nazioni Unite: € 194.113 (UNFPA, UNHCR)



Privati: € 389.857 così ripartiti

€	64.008	Aidos
€	7.500	Burkina Scuola Tavola Valdese
€	20.907	NVF GFA Fase 1
€	69.951	NVF Fase 2
€	134.100	ARCS / Etiopia/ M.Int.
€	4.288	ARCS/ Libano Emergenza AICS 10805
€	89.103	LVIA / Burkina Faso

Proventi da Raccolta Fondi: € 98.335

€	4.708	Raccolta Fondi 5x mille 2014
€	24.233	Raccolta Fondi 5x mille 2015
€	1.440	Adotta una madre
€	53.249	Attività Istituzionali Aidos
€	14.705	India diritto allo studio

Organizzazioni non governative internazionali: € 72.910 così ripartiti:

€	970	Terre des Femmes / EU Daphne Change+
€	575	NHF Linee Guida
€	8.820	PARC/ EU Palestina
€	6.579	ICF / EIGE
€	27.393	MPDL / EU Volunteers
€	5.528	END FGM European Network / EU Gender ABC
€	23.045	FONDAZIONE Haiku

Organizzazioni enti governativi Italiani: € 54.453 (Emergenza Giordania)

Altri ricavi e proventi: € 1.902, costituiti da contributi sociali per € 1.160; entrate diverse per € 742.

Fondi per progetti da completare

Sono stati accantonati alla data del 31/12/2018, fondi per progetti da completare, di competenza dell'esercizio 2019 per € **590.285** così suddivisi:

€	8.311	India Diritto allo Studio
€	37.458	LVIA / Burkina Faso
€	72.673	NVF 2 fase
€	9.604	MPDL / EU Volunteers
€	224.424	EU/Med -Res /Rec
€	47.183	END FGM European Network / EU Gender ABC
€	15.342	Cinque x mille 2016
€	175.290	Emergenza Giordania 11324

Fondi per progetti futuri

Sono stati accantonati alla data del 31/12/2018, fondi per progetti futuri di € **59.286** di competenza dell'esercizio 2019.

Il Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2018 dell'AIDOS è stato redatto in conformità a:

- la normativa del Codice Civile;
- le linee guida contenute nell'Atto di indirizzo approvato dal Consiglio dell'Agenzia per le Onlus (poi Agenzia per il Terzo Settore) in data 11 febbraio 2009 e denominato "**Linee guida e schemi per la redazione dei bilanci di esercizio per gli enti non profit**";



- i principi contabile per gli Enti non profit definiti dal Tavolo tecnico costituito dall'Agenda per il Terzo Settore, il CNDCEC (Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili) e l'OIC (Organismo Italiano di Contabilità) nel maggio 2010.

Il Bilancio è costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Rendiconto Proventi e Oneri e dalla presente Nota Integrativa.

Osservazioni generali

La prima osservazione da fare analizzando il bilancio chiuso al 31/12/2018 riguarda l'ammontare complessivo dei costi comprensivi degli oneri finanziari, del Rendiconto economico che, passa da € **870.732** nel 2017 a € **878.836** nel 2018 con un incremento di costi di € **8.104**, mentre i proventi passano da € **871.475** del 2017 a € **878.836** del 2018 con un incremento di € **7.361**.

Citiamo qui di seguito alcuni fattori da tenere presente per valutare tale aspetto:

Nel corso del 2018 sono aumentati i contributi:

- da privati (da € 208.900 nel 2017 a € **389.857**) per l'approvazione della seconda fase del progetto finanziato da NVF e per l'implementazione dei progetti ARCS/Etiopia e LVIA/Burkina Faso che hanno visto nel 2018 la realizzazione della maggior parte delle attività previste.
- da raccolta fondi (da € 63.879 nel 2017 a € **98.335**) grazie anche all'investimento fatto da AIDOS nel fund raising.
- di organizzazioni non governative internazionali (da € 25.004 nel 2017 a € **72.910**) per l'avvio di due nuovi progetti.

Criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del Codice Civile alle quali, pertanto, si rimanda. Con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri, si precisa quanto segue:

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali (diversi da immobili) sono valutate al costo storico, e comprende anche i costi di indiretta imputazione per la parte ragionevolmente imputabile a ciascuna immobilizzazione, nel corso dell'esercizio sono stati dismessi alcuni cespiti ormai obsoleti.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 marzo 1983 n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, la cui utilizzazione è limitata nel tempo, è stato operato in conformità al presente piano prestabilito in relazione alla loro residua possibilità di utilizzo, di seguito vengono elencate le aliquote applicate:

- Macchine elettroniche: 20% e al 100% per quanto di competenza dei vari progetti.

Crediti

I crediti sono valutati al valore di presunto realizzo.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al valore nominale.

Ratei e Risconti

I ratei e i Risconti sono iscritti sulla base del principio di competenza.

Fondi per progetti

Trovano esposizione i fondi per progetti sia da completare che futuri di competenza del 2019.

**Fondo trattamento di fine rapporto:**

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Associazione nei confronti del dipendente.

Debiti:

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale.

Proventi e Oneri

Sono iscritti in base al principio di competenza.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

Si passa ad esaminare alcune voci che compongono lo Stato Patrimoniale

Immobilizzazioni materiali

Valore iscritto al 31/12/2018	18.487
Valore iscritto al 31/12/2017	19.751
Variatione dell'esercizio	1.264

Il prospetto delle variazioni intervenute, nell'esercizio, nelle immobilizzazioni materiali e nei relativi ammortamenti sono riportati in calce alla presente tabella.

Descrizione	Valore Iniziale	Incremento e Decremento	Amm. nell'esercizio	Valore finale
Altri beni	19.751	1.264	0	18.487
Fdo amm.to	(17.332)	(810)	(555)	(17.077)
Totale	2.419	454	(555)	1.410

Le quote di ammortamento imputate nell'esercizio per € 555, sono state calcolate su tutti i cespiti ammortizzabili esistenti e funzionanti alla data di chiusura dell'esercizio, e sono state applicate le aliquote ritenute rappresentative della vita economica-tecnica.

Attivo circolante - Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 7.725

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Valore nominale	Fondo svalutazione	Fondo svalutazione interessi di mora	Valore netto
Tributari - esigibili entro l'esercizio successivo	528			528
Verso Altri - esigibili entro l'esercizio successivo	1.197			1.197
Verso Altri - esigibili oltre l'esercizio successivo	6.000			6.000
Totali	7.725	0	0	7.725

I crediti tributari si riferiscono:

- crediti verso Imposta IRAP per € 528 per imposte anticipate.



I Crediti verso altri per € 1.197 esigibili entro l'esercizio successivo sono così composti:

- Crisponi Maria Paola per € 384 anticipazione di spese per missione;
- Caldera Clara per € 91 rimborso viaggio;
- Viaggi nel mondo per € 636;
- Panunzi Maria Grazia per € 86 rimborso spese viaggio.

I crediti verso altri, esigibili oltre l'esercizio successivo, si riferiscono al deposito cauzionale relativo al contratto di locazione per € 6.000.

Disponibilità liquide:

Le disponibilità liquide sono pari a € **661.395**, la composizione delle singole voci è la seguente:

Unicredit:

• 10422928	457.652
• 10422947	1.135
• 401390750	<u>3.983</u>

Totale Unicredit **462.770**

Etica:

• 245965	8.252
• 249158	249
• 4004	<u>176.459</u>

Totale Etica **184.960**

Carta Prepagata **194**

Paypal **2.571**

Posta **9.354**

Denaro e valori in cassa **1.546**

Risconti e Ratei Attivi

I Risconti Attivi sono pari a € **84.441**, trovano allocazione i costi relativi a progetti di competenza del 2019, mentre i Ratei Attivi sono pari a € **3.602** e trovano allocazione i contributi da privati di competenza del 2019.

Fondi per progetti di completare e Fondi per progetti futuri

Trovano allocazione gli accantonamenti per progetti da completare e futuri di competenza nell'esercizio nel 2019 così suddivisi:

- Fondi per progetti da completare per € **590.285**;
- Fondi per progetti futuri per € **59.286**;

già dettagliati nell'introduzione della presente Nota Integrativa.

Trattamento di fine rapporto

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto per complessivi € **34.788** e si riferiscono alle esposizioni maturate nei confronti dei dipendenti alla chiusura dell'esercizio.

Debiti diversi

I debiti esposti in bilancio sono pari € **74.069** e sono così composti:

• verso Fornitori	873
• Tributari	7.213
• verso Enti Previdenziali	6.868
• verso Altri entro l'esercizio successivo	<u>59.115</u>

Totale Debiti **74.069**



I debiti esposti in bilancio sono tutti esigibili entro 12 mesi.

Ratei passivi

I ratei sono iscritti nelle passività per complessivi € **145** e trovano allocazione i costi di competenza dell'esercizio.

INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

Si passa ad esaminare le informazioni sul conto economico, esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione. I proventi totali registrati nel corso dell'anno sono pari a € **877.576** composti da proventi per progetti, altri ricavi e proventi.

Proventi per Progetti

Nel presente prospetto vengono evidenziati i proventi di competenza dell'esercizio e nel dettaglio:

• proventi da Unione Europea	66.006
• proventi da privati	389.857
• proventi da Nazioni Unite	194.113
• proventi da Org. non governative internazionali	72.910
• proventi da Enti Governativi Italiani	54.453
• proventi da Raccolta Fondi	<u>98.335</u>
Totale proventi per progetti	875.674

Altri ricavi e proventi

• contributi sociali	1.160
• entrate diverse	<u>742</u>
Totale altri ricavi	1.902

Proventi finanziari

• interessi attivi	<u>6</u>
Totale proventi finanziari	6

Altri proventi

• abbuoni e sconti attivi	29
• sopravvenienza attiva	671
• utili su cambi	<u>554</u>
Totale altri proventi	1.254

Oneri

Nel seguente prospetto vengono evidenziati tutti i costi di competenza sostenuti nel corso dell'esercizio e nel dettaglio:

Oneri per progetti: ammontano complessivamente a € **592.106**; si riferiscono a costi di competenza dell'esercizio e sono come di seguito dettagliati:

• Assicurazioni	2.435
• Attrezzatura per progetti	733
• Software	2.506
• Consulenti per progetti	57.678
• Consulenza legale e notarile	867



• Consulenza fiscale e del lavoro	13.376
• Documentazione	57
• Siti internet	2.368
• Contributi ONG partner	265.650
• Personale a progetto	42.200
• Oneri di legge per personale a progetto	5.594
• Consulenti in loco	42.751
• Collaborazioni occasionali	24.799
• Costi per conferenze e convegni	2.943
• Quote associative Vs altri	2.315
• Attività di sensibilizzazione	108
• Spedizioni	3.246
• Utenze	3.312
• Stampa e produzione materiali informativi	15.066
• Buoni Pasto	2.600
• Viaggi e trasferte per progetti	75.812
• Formazione	12.295
• Manutenzione beni	228
• Spese bancarie	1.574
• Spese generali	<u>11.593</u>
Totale Oneri per progetti	592.106

Oneri per il godimento di beni terzi: ammontano complessivamente € **29.044** e si riferiscono a locazioni ufficio.

Oneri per il personale dipendente: ammontano complessivamente a € **193.529**, nel dettaglio:

stipendi	167.038
oneri sociali	14.968
accantonamento TFR	<u>11.523</u>
Totale oneri per il personale	193.529

In merito agli oneri sociali, vi sottolineo che la ns associazione usufruisce anche per quest'anno della detassazione degli oneri sociali a carico dell'azienda.

Inoltre sono stati imputati per competenza le addizionali regionali e comunali con esigibilità nel 2019.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali: ammontano complessivamente a € **555**.

Oneri diversi di gestione: ammontano complessivamente a € **58.524** e sono così composti:

• tassa sui rifiuti	461
• altre imposte e tasse	104
• accantonamento progetti futuri	53.960
• perdita su cambio	653
• sopravvenienze passive	3.011
• multe e ammende	296
• sconti e abbuoni passivi	38
• arrotondamenti a unità di euro	<u>1</u>
Totale oneri diversi di gestione	58.524



Imposte e tasse d'esercizio

Le imposte e tasse ammontano complessivamente a € **5.078** e si riferiscono all'imposta IRAP calcolata sull'ammontare delle retribuzioni lorde, sulle retribuzioni assimilate (contratti a progetto) e sulle collaborazioni occasionali.

Informazioni sul numero di dipendenti e collaboratori a progetto alla data di chiusura dell'esercizio sociale:

- 8 dipendenti a tempo indeterminato al 31/12/2018
- 1 dipendente a tempo determinato al 31/12/2018
- 4 collaboratrici a progetto in Italia al 31/12/2018

Inoltre, nel bilancio in esame, non risultano iscritte rettifiche di valore o accantonamenti operati esclusivamente in applicazione di norme tributarie.

Revisione del Bilancio

La revisione del bilancio è affidata allo Studio Gemma Ponti.

Le considerazioni e i valori contenuti nella presente Nota Integrativa sono conformi alle scritture contabili e riflettono con correttezza i fatti amministrativi così come si sono verificati.

La Presidente

(Maria Grazia Panunzi)

Agevolazioni fiscali a favore di persone fisiche o giuridiche:

- per le persone fisiche, l'erogazione liberale è detraibile al 30% fino a € 30.000 (art. 83 comma 1 del D.Lgs. 117/2017) o in alternativa è deducibile nel limite del 10% del reddito complessivo dichiarato (art. 83 comma 2 del D.LGS. 117/2017)
- per gli enti e le società, l'erogazione liberale è deducibile nel limite del 10% reddito complessivo dichiarato (art. 83 comma 2 del D.lgs. 117/2017).

Roma, 17 Aprile 2019